IUVĒNESCO, Ære. [*νεανόμομαι*] *Iuuenem fieri. Plin. 21, 11 Ro-
sa et quinquennium perfert non recisa, nec adusta. Illo enim modo*
iuuenescit. Sic 8, 57 extr. *de gliribus, Rursus aestate iuuenescunt.*
Ouid. Amor. 3, 7, 41 Illius a tactu Pylius iuuenescere posset. Vitu-
lus iuuenescit in herbis Hor. Carm. 4, 2, 55. Iam senuit, ex quo 80
iuuenit Tertull. Exhort. ad Cast. c. 6.

IUVĒNOR, āri. Dep. [*νεανίζω*] *dixit Hor. in Arte Poët. 246*
Aut nimium teneris iuuenentur verbis vnquam. i. iuueniliter loquan-
tur, aut lasciuant.

IUVĒNTVS, ūtis. f. [*νεότης*] *Aetas iuuenilis, quae et Iuuenilitas et 85*
Iuuenta dicitur. it. Iuuenes collecti. Nulla est spes iuuentutis Plaut. Capt.
1, 2, 19. Sall. Cat. 5 pr. *Ibique iuuentutem suam exercuit. Cruda iuuentus*
Sil. 3, 303. Docilis Hor. in Carm. faec. 52. Effera Virg. Aen.
8, 5. Torosa Perf. 3, 86. Acuere iuuentutem, vid. ACVO. Plaut. Most.
1, 1, 29. Caef. B. G. 3, 16 Nam quum omnis iuuentus, omnis etiam gra- 90
uioris aetatis, in quibus aliquid consilii aut dignitatis fuit, eo conue-
nerant, tum, etc. Cic. Tusc. 2, 34 Iuuentutem laboribus cru-
diunt. Conf. Sall. Catil. c. 12. ¶ 2 Iuuentus, *Dea.*
Vid. mox IUVĒNTAS.

IUVĒNTA, ae. f. [*νεότης*] *Aetas iuuenilis. Valer. Argon. 4, 95*
233. Plin. 7, 13 Aliis sterilis est iuuenta, aliis semel in vita datur
gignere. Non ita se a iuuenta eum gessisse Liu. 35, 42 extr.
Ab iuuenta, vid. AB Praepositionem. Calida iuuenta Claud. de
B. Get. 498. Dulcis Hor. Carm. 1, 16, 23. Audax Virg. Ge-
org. 4, 565. Nerua tua iuuenta, tuo robore inualuit Plin. Paneg. 100
c. 8. Lumēn purpureum iuuentae Virg. Aen. 1, 590. Flo-
rente iuuenta feruidus Hor. de Arte Poët. 115. Imbellis Idem
Carm. 3, 2, 15. Mediae iuuentae robore ille Liu. 40, 6. Pri-
ma florescente iuuenta Sil. 15, 741. Pubescens Idem 16, 678.
Rosea Valer. Argon. 5, 395. Senilem iuuentam, praematurae 105

- mortis esse signum Plin. 7, 51. Viridis Virg. Aen. 5, 295. Exercere iuuentam Catul. in Epithalam. Iuliae 59, 233. Multitudo iuuenum: Martial. 2, 98 Quintiliane vagae moderatior summe iuuentae. ¶ 2 Dea Iuuentas. Ouid. ex Ponto 1, 10, 11 Nectar et ambrosiam, laticesque, epulasque Deorum Det mihi formosa Graia Iuuenta (Hebe) manu.
- IVVENTAS, ātis. f. Eadem quae Iuuentus et Iuuenta. Lucret. 5, 886 Tum demum pueris, aeno florente, Iuuentas Occipit, et molli vestit lanugine malas. Hor. Carm. 2, 11, 6 Fugit retro leuis iuventas et decor. Sic 4, 4, 5 Qualem ministrum fulminis alitem — iuventas et patrius vigor — propulit. ¶ 2 Iuventas [Ἥβη] Dea, quae iuuentuti praeesse putabatur. Iuuentatis sacra pro iuuenibus sunt instituta. Fest. Hor. Carm. 1, 30, 7 ad Venerem, Et parum comis sine te Iuventas. Cic. Tusc. 1, 65 c. 26 Non enim ambrosia Deos aut nectare, aut Iuuentate pocula ministrante lactari arbitror. Cic. Att. 1, 18 p. 142 Graeu. Instat hic nunc ille annus egregius. Eius initium eiusmodi fuit, vt anniuersaria sacra Iuuentatis non committerentur. Idem Bruto c. 18 Ludis Iuuentatis. Liu. 5, 54 Hic Capitolium est — Hic cum augurato liberaretur Capitolium, Iuventas Terminusque moueri se non sunt passi. Liu. 36, 36 Iuuentatis aedem in circo maximo C. Licinius Lucullus Duumvir dedicauit etc. est enim ibi eius historia. Idem 21, 62 Romae lectisternium Iuuentati. Nempe Iuuentas Dea non Iuuentus, quod quibusdam librariis et editoribus placuit: vt ostenderunt ad ll. cc. Gronou. Drakenb. Add. Merula ad Enn. p. 110. et Viri docti ad Flor. 1, 7, 8. Etiam in Plinio 29, 4 pr. et 35, 10 l. 36, 22 Iuuentatis aedem et aediculam expressit Harduinus, qui etiam numo Aurelii Caesaris post Vrsinum ad Cic. Att. 1. c. utitur, ubi est IVVENTAS SC.
- IVERNA, vid. IVERNA.
- IVVO, iuui, iutum, āre. [ὄνω, ὠφέλω] Auxiliari, et opem ferre. Iuuari admota Ope Ouid. ex Pont. 1, 3, 90. sc. medicinae. Conf. Plin. 17, 24. Ter. Heaut. 1, 1, 34 Crede inquam mihi, aut consolando, aut consilio, aut re iuvero. Iuuaire aliquem consilio Cic. Off. 2, 32. Iuuaire aliquem, quibuscunque Rebus possis Cic. Fam. 13, 22. Idem pro Corn. 23 Si consilio iuuaire ciues et auxilio aequa in laude ponendum est, pari, etc. Supplicibus iuuantibus assuetus Ouid. ex Pont. 3, 3, 107. Facundia iuuat causam Idem Met. 7, 505. Cic. Att. 16, 21 Multum potes nos apud Plancum iuuaire. Iuuaire ad beatam vitam Cic. de Fin. 1, 71 c. 21. Id. Verr. 1, 123 Legis Corneliae meminit, quae proscriptum iuuari vetat. Liu. 37, 28 pr. Iuuisse eos omni comitatu classem hostium. ¶ 2 Iuuat, i. Delectat. Τέρας Gloss. Lat. Gr. Aures iuuaire Lucret. 5, 1380 sq. de musica. Plaut. Capt. 1, 2, 33 Neque vnquam quidquam me iuuat quod edo domi. Idem Cist. 4, 1, 18 Quando ita tibi iuvat, vale atque salue. Ter. Adel. 2, 3, 2 Verum enimvero id demum iuuat, si, quem aequum est bene facere, is facit. Virg. Ecl. 4, 2 Non omnes arbusta iuuant, humilesque myricae. Conf. Ibid. 5, 83. Hoc iuuat et melli est Hor. Sat. 2, 6, 32. Cic. in Verr. 4, 12 Iuuat me haec praeclara nomina sic concidisse. Cic. Fam. 3, 1 pr. de Phania, Ita est homo non modo prudens, sed etiam, quod iuuet, curiosus, i. non vitiose, non inuante, sed quantum iuuat, iuuaire potest patronum illius et amicos. Te esse animo hilari, valde me iuuat Cic. ad Q. Fratr. 2, 12. Iuuat euasisse tot vrbes Virg. Aen. 3, 56. Iuuat indulgere labori Idem ibid. 6, 135. Bonum iuuat habentem Sen. Ep. 4. Quae Scire magis iuuat quam prodest Sen. Ep. 6. Pass. pro Adiuuari et auxilium suscipere. Plin. 17, 24 Quod sic etiam iuuaire. Ope admota iuuari Ouid. ex Pont. 1, 3, 90.
- IVVANS, antis. Partic. [ὠφέλων] Cic. Fam. 7, 21 (20) Meque diis iuuantibus ante brumam expectabis. Add. Liu. 7, 10. Ite, Diis bene iuuantibus Liu. 25, 38. Iuuaire Deo Cic. de Nat. D. 2 c. 66.
- IVVATVRVS, a, um. Part. Sall. Iug. c. 47. Plin. Ep. 4, 13 et 15. Ammian. 20, 4.
- IVTVS, a, um. Part. Lingua offensione dentium Lactant. de Opif. D. c. 13. Rami stercocati et humoribus iuti Pallad. 4, 10.
- 65 Solertia tempore iuta Tac. Ann. 14, 4, 1.
- IVTVRVS, a, um. Restituitur Columel. 10, 131. ab Heinss. ad Sil. 7, 354.
- IVVAMEN, inis. n. ὄνως Gloss. Gr. Lat. Et confert haemoptoicis hoc saepe iuuaire. Macer.
- 70 IVVAMENTVM, i. n. Praestare Veget. 3, 4.

I V X

- IVXTA, (quidam IVXTA malunt) [παρά] Praepositio, Apud 75 vel Prope, Proxime, significans. Sepultus est iuxta viam Appiam Nep. 25, 22, 4. Virg. Aen. 4, 255 Humilis volat aequora iuxta. Plaut. Trin. 3, 2, 82 Iuxta te sum, te pie tuearis oportet. Statua iuxta posita Nepos 13, 2, 3. Furiarum maxima iuxta accubat Virg. Aen. 6, 606. Iuxta genitorem adstat Lavinia virgo Virg. Aen. 7, 72.
- 80 Iuxta diuinas religiones fides humana colitur Liu. 9, 9. Tac. Ann. 6, 13 Iisdem Consulibus grauitate annonae iuxta seditionem ventum. Varro ap. Non. 4, 233 Quum interea lucubrando facere iuxta ancillas lanam. i. Vna cum ancillis. Secundum, siue Post. Plin. 7, 45 Iuxta haec Variana clades. Gell. 4, 9 Nigidius Figulus homo (vt ego arbitror) iuxta M. Varronem doctissimus. i. Secundum, hoc est post eum, et eo excepto doctissimus. Velocitas iuxta formidinem Tac. Agr. c. 30, 5. i. vicina. Vilitate iuxta beluas esse Plin. 2, 7. Iuxta deos, in tua manu positum est Tacit. Hist. 1, 76. Idem Ann. 6, 42 Nam populi imperium, iuxta libertatem, paucorum dominatio regiae libidini proprior est. Sed periculosiores sunt inimicitiae iuxta libertatem, i. inter liberos Tac. Germ. 21, 2. Iuxta esse, pro Familiarem esse: Suet. in Calig. c. 10 Tantique in auum, et qui iuxta erant, obsequii, vt non immerito sit dictum, Nec seruum meliorem vllum, nec deteriozem dominum fuisse. ¶ 2
- 95 Iuxta. Adu. [ἐπίσης] i. Aequae, similiter, eodem modo. Spem ac metum iuxta grauatus Tacit. Ann. 5, 8. Eorum ego vitam et mortem iuxta aestimo Sallust. Cat. 2. Idem in Iugurtha c. 67 Iuxta boni, malique, strenui et imbelles multi obtruncati sunt. h. e. Aequae boni ac mali. Plin. 9, 35 A feminis iuxta virisque gestarentur. Quae bonis malisque temporibus iuxta valent Tac. H. 1, 73, 3. Cic. post Reditum in Senat. 20 Tum reliquis officiis iuxta, ac si meus frater esset, sustentauit. b. e. Quasi vel tanquam si, vel aequae ac si. Vestrum nomen imperiumque iuxta ac Deos immortales iam pridem intuetur Liu. 37, 54. Idem 24, 19 Fabius omittendam rem par-
- 105 vam ac iuxta magnis difficilem, abscedendumque inde censebat. i. Non minus

minus quam sunt magnae. Liv. 2, . Absentium bona iuxta atque interentorum diuisa fuerunt. *Conf.* Idem 28, 20. et 5, 6. Literis Graecis atque Latinis iuxta doctissime eruditus Sallust. Jug. 95. Plaut. Pseud. 4, 7, 62 An nescis quae sit haec res? s. iuxta cum ignarissimis. *i. Tam scio, quam qui maxime ignorant.* Ibid. 4, 3, 75 5 Haecine illa est furtiua virgo? T. iuxta tecum aequo scio. *Add.* Id. Plaut. Aul. 4, 7. et Trin. 1, 2, 160. Non. 4, 233. Sallust. in Catil. c. 58 Nunc vero quo in loco res sitae sunt, iuxta mecum omnes intelligitis. ¶ 3 Iuxta in citandis auctoritatibus, ut, iuxta Plinium: *Exempla Nazarii*, Hieron. Solini *congeffit Cellar. Cur. Post.* 10 p. 249. *Add.* Iustin. 1, 7, 1. 2, 12, 15. 12, 3, 11.

I V X T I M. Adu. [*ἔγγυς*] Significat Prope. Suet. in Tiber. c. 33 Magistratibus pro Tribunali cognoscentibus plerumque se offerebat consiliarium: assidebatque iuxtim vel ex aduerso in parte primori. Lucret. 4, 1206. Non. 2, 451 ex Sisenna, Iuxtim Numicium flumen 15 obtruncatur. Et ex Liuius Poëta, In sedes collocat se regias, Clytemnestra iuxtim, tertias natae occupant. *Vtitur et Apul. Met.* 2 p. 120, 31. et Florid. 22 f. p. 364, 17.

I X I et I X O

20

IXIA, ae. f. *Genus herbae.* Plin. 22, 18 Chamaeleonem aliqui ixiā vocant. *Vid. ibidem utriusque nominis rationem.*
IXINOS agrios *herba ap.* Apul. de Herb. c. 81. 24

K

Litera, Faucibus palatoque formatur Mart. Capella 3 p. 58. K'ΑΠΠΑ Graecorum, ad quos proprie pertinet. Quatenus 39 ad Latinos transferit, non conuenit: credas, eatenus moda, ut haberent ludum et miseras in illa Grammatici. Videamus quaedam, non omnia. Quincil. 1, 4, 12 Grammati-

cos vult quaerere, an quaedam literae reddunt, ut K, quae quorundam nominum nota est. Et 1, 7, 10 K in nullis verbis utendum pu- 40 to, nisi quae significat etiam, ut sola ponatur. Quae vero significet, mox apparebit. Iam Grammaticos audire pergamus. Diomed. 2 p. 419 med. K Consonans muta, superuacua, qua utimur, quando A corre-

pta sequitur, ut Kalendae, Kaput, Kalumniae. Martian. Cap. 3 p. 57. K nunc nota putatur esse, nunc litera: nam eius effectus C in-

tegrare non dubium est, absque his Kapite (al. Kāpua) Kalendae, Ka-

lunniae. Priscian. 1 p. 543 K et Q quamuis figura et nomine vi-

deantur aliquam habere differentiam cum C, tamen eandem tam in fo-

no vocum, quam in metro continent potestatem: et K quidem super-

vacua est penitus: nulla enim ratio videtur, cur, A sequente, K 50 scribi debeat. Carthago enim et Caput siue per C siue per K scriban-

tur, nullam faciunt, nec in sono, nec in potestate eiusdem Consonan-

tis differentiam. Similia p. 560 med. Val. Prob. p. 1486 extr. K-litera non scribitur, nisi in principiis nominum, ante A literam —

Kamenae, Kaleo, Kareo. Vel. Long. p. 1218 med. Qui K expellunt, 55 notam dicunt esse magis quam literam, qua significamus Kalumniam, Kaput, Kalendas, hac eadem nomen Kato notatur. Et mox: At

qui illam esse literam definiunt, necessariam putantes (f. putant) no-

minibus, quae cum A sonante hanc literam inchoant. Vnde etiam

religiosi quidam epistolis subscribunt Karissime, per K et A. Quod 60 si adeo necessariae videntur, verendum est, ne et alias literas requira-

mus, quibus aut Cicero scribatur, aut Commodus. Mar. Victorinus

p. 2456 post med. Kadamitatem pro Kalamitatem quosdam scripsisse me-

morat etc. Terentian. Maurus p. 2400 fin.

K similiter otiosa caeteris sermonibus,

Tunc in vsu est cum Kalendas annotamus aut Kaput.

Saepe Kaefones notabant hac vetusti litera.

Ausonius Eidyll. 12, 133 Haec tribus in Latio tantum addita Nominibus

K. Haec fere antiqui. Ex recentioribus instar omnium est Voss. de 70

Arte Gram. 1, 17 unde petent, qui subtilius ista disputare amant. Nos

illud modo addimus, antiquissimum illius vsum apud Romanos non videri:

certe non comparet in primae vetustatis monumentis. Et Graecorum K 85

vel in C Latinum mutatur, ut in κύκνος, κύκλος, κύβος, quae sunt

cycenus, cyclus, cubus etc. vel in G, ut κυβερνήω gubernō. Quae sunt

in inscriptionibus hodie exstantibus, Arka, Euokati, Karissimus, Vol-

kanus et similia, ea Graeculis lopicidis forte debentur, et possunt videri

in Indice Grammatico Scaligeri Inscriptt. Gruteri. Quae Nomina per

K scripserint quidam, intelligetur etiam ex notis, quas damus n. 2.

Primum vsum illius Isidorus 1, 4 ad Sallustium quendam ludimagistrum 90